
H an s isch e  G esc h ich tsb lä tte r

Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)1 

bearbeitet von Volker Henn

1. Nachrufe und Gedenken

A s s m a n n ,  Erwin, 1908-1984, von Erich Hoffmann: 103 (1985), lf .
D o l l i n g e r ,  Philippe, 1904-1999, von Antjekathrin Graßmann: 119

(2001), 1-3.
E n n e n ,  Edith, 1907-1999, von Volker Henn: 118 (2000), 5-7.
F ö r s t e r ,  Leonard Wilson, 1913-1997, von Klaus Friedland: 116 (1998), 

V f .

H a a s e ,  Carl, 1920-1990, von Klaus Friedland: 108 (1990), S. Vf.
H a r d e r - G e r s d o r f f ,  Elisabeth, 1932-2005, von Antjekathrin Graß­

mann: 124 (2006), V -IX .
J e a n n i n ,  Pierre, 1924-2004, von Marie-Louise Pelus-Kaplan: 122

(2004), V-VIII.
K e l l e n b e n z ,  Hermann, 1913-1990, von Klaus Friedland und Rolf Wal­

ter: 109 (1991), Vf.
K o p p e ,  Wilhelm, 1908-1986, von Klaus Friedland: 104 (1986), 1-3.
L e h e ,  Erich von, 1894-1983, von Karl H. Schwebel: 102 (1984), 1-3.
M o l l a t  du  J o u r d i n ,  Michel, 1911-1996, von Ingeborg Heinsius: 116

(1998), VII.
O l i v e i r a  M a r q u e s ,  A. H. de, von Thomas Denk: 125 (2007), V-VII.
S c h i l d h a u e r ,  Johannes, 1918-1995, von Walter Stark: 113 (1995),

S. 1-5.
S c h n e i d e r ,  Gerhard, von Klaus Friedland: 106 (1988), 1-3.
S c h w e b e l ,  Karl H., 1911-1992, von Herbert Schwarzwälder: 111

(1993), V-VII.
S k y u m  N i e l s e n ,  Niels, 1921-1982, von Erich Hoffmann: 101 (1983), 

1-3.
S t o o b ,  Heinz, 1919-1997, von Wilfried Ehbrecht: 115 (1997), V -X I.

1 Das Register knüpft an das in den HGbll. 100, 1982, S. 2 9 7 -3 1 1. veröffentlichte Regis- 
ter für die Jgg. 1963-1982 an. Die in jedem Band der HGbll. abgedruckten Jahres- und 
Rechnungsberichte des HGV sow ie die Listen der Vorstandsmitglieder des Vereins sind 
unberücksichtigt geblieben. Die in der „Sachlich-topographischen Gliederung“ und im Index 
angegebenen Zahlen beziehen sich auf die laufenden Nummern des „Alphabetischen R egis­
ters“. -  Für die Durchsicht des Typoskripts danke ich Frau Prof. Dr. A. Graßmann und Herrn 
Prof. Dr. R. Hammel-Kiesow (beide Lübeck).



132 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)

2. A lp h ab e tisch es  R egister

2.1. Berichte und Diskussionen

1. B o h m b a c h , Jürgen, Fernhandel und Stadtentwicklung im Nord- 
und Ostseeraum in der hansischen Spätzeit. Symposion im Stader 
Rathaus, 1994: 113 (1995), 151-156.

2. D e g g i m , Christina, Sachthematisches Inventar: „Archivalische 
Quellen zum Seeverkehr und den damit zusammenhängenden Wa­
ren- und Kulturströmen in Norddeutschland vom 16. bis zum 19. 
Jahrhundert“. Ein von der Volkswagen-Stiftung gefördertes Projekt 
des Niedersächsischen Staatsarchivs in Stade: 117 (1999), 181-185.

3. F r i e d l a n d , Klaus, Bericht über das „Hansische Novgorod-Collo- 
quium“ 1992: 111 (1993), 125 f.

4. G r a s s m a n n , Antjekathrin, Zur Rückführung der Lübecker Archiv­
bestände aus der ehemaligen DDR und UdSSR 1987 und 1990: 110 
(1992), 57-70.

5. H a m m e l - K ie s o w , Rolf, Wirtschaftliche Wechsellagen im hansi­
schen Wirtschaftsraum 1300-1800. Vergleichende konjunkturstatis­
tische und wirtschaftsgeschichtliche Untersuchungen zur Wirt­
schafts- und Handelsgeschichte im Spätmittelalter und in der frühen 
Neuzeit: 113 (1995), 163-166.

6. K a t t i n g e r , Detlef, Hansekaufleute in Brügge. Kolloquium in 
Brügge, Tagungszentrum Oud Sint Jan 25.-28. April 1996: 114 
(1996), 167-172.

7. K r o l l , Stefan. Städtesystem und Urbanisierung im Ostseeraum in 
der Neuzeit. Historisches Informationssystem und Analyse von De­
mographie, Wirtschaft und Baukultur im 17. und 18. Jahrhundert: 
121 (2003), 171-174.

8. PULLAT, Raimo, Der Kampf um die Provenienz. Tallinn bekommt 
seine Geschichte zurück: 109 (1991), 93-97.

9. R a h l f , Thomas, Der beschwerliche Weg in die digitale Welt. Vor­
schläge für den Übergang zu elektronischen Editionen: 118 (2000), 
157-173.

10. S a h l e , Patrick, und Torsten S c h a s s a n , Das Hansische Urkunden­
buch in der digitalen Welt. Vom Druckwerk zum offenen Quellen­
repertorium: 118 (2000), 133-155.

11. S a r n o w s k y , Jürgen, Das virtuelle Hamburgische Urkundenbuch. 
Ein digitales Editionsprojekt: 121 (2003), 161-170.

12. W e r l i c h , Ralf-Gunnar, Akteure und Gegner der Hanse -  Zur Pro- 
sopographie der Hansezeit. Wissenschaftliches Kolloquium in me-



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 133

moriam Prof. Dr. phil. habil. Konrad Fritze: 111 (1993), 127-131.
13. W e r n i c k e , Horst, Lebenswege und Stationen. 110. Jahresversamm­

lung des Hansischen Geschichtsvereins, Stralsund 1994: 113 (1995), 
157-160.

2.2. Aufsätze und Miszellen

14. A H R E N S, Gerhard, Staatsverschuldung und Wirtschaftswachstum. 
Hanseatische Anleihepolitik im 19. Jahrhundert: 112 (1994),
247-257.

15. A n g e r m a n n , Norbert, Die Hanse und Rußland in den Jahren 
1584-1603: 102 (1984), 79-90.

16. D e r s ., Das Novgoroder Hansekontor. Bemerkungen zu einer sow­
jetischen Darstellung: 109 (1991), 83-92.

17. D e r s ., Die Stellung der livländischen Städte in der hansischen Ge­
meinschaft: 113 (1995), 111-125.

18. D e r s ., Zum Handel zwischen Dorpat/Tartu und Pleskau/Pskov im 
frühen 17. Jahrhundert: 122 (2004), 175-189.

19. D e r s ., Deutsche Handelsverbindungen mit Moskau im 15. und 16. 
Jahrhundert: 125 (2007), 121-142.

20. A r n o l d , Klaus, Frauen in den mittelalterlichen Hansestädten -  Eine 
Annäherung an die Realität: 108 (1990), 13-29.

21. B e c k e r , Hans-Jürgen, Kölns Städteverträge in vorhansischer Zeit: 
107 (1989), 1-13.

22. B e c k e r , Joern-Martin, Doris B u l a c h  und Ulrich M ü l l e r , Skora, 
corium, ledder -  Innovation und Professionalisierung im Leder­
handwerk des südlichen Ostseeraumes: 122 (2004), 87-116.

23. B e h r m a n n , Thomas, Über die Willensbildung in der „Megalopo- 
lis“ . Die Hanse in der Deutung von Ernst Pitz: 120 (2002), 205-212.

24. B e t t i n , Hartmut, Die Apotheke als medizinale und wirtschaftliche 
Einrichtung in den norddeutschen Hansestädten des späten Mittelal­
ters: 116 (1998), 83-115.

25. B j e r k n e s , Kristian, Wohnhäuser in alten Stadtteilen. Eine For­
schungsaufgabe wird vorgelegt: 102 (1984), 105-117.

26. BÖ CK ER, Heidelore, Regionale Bindungen und gesamthansische Be­
ziehungen pommerscher Städte im Mittelalter: 112 (1994), 57-96.

27. B o g u c k a , Maria, Danzig an der Wende zur Neuzeit: Von der akti­
ven Handelsstadt zum Stapel und Produktionszentrum: 102 (1984), 
91-103.

28. B r ü c k , Thomas, Der Eigenhandel hansischer Seeleute vom 15. bis 
17. Jahrhundert: 111 (1993), 25^41.



29. BÜNZ, Enno, Hugo von Hildesheim. Ein frühhansischer Fernhändler 
im Ostseeraum und der holsteinische Volksadel um 1200: 113 
(1995), 7-25.

30. D e r s ., Santiagopilgcr und Jakobusverehrung zwischen Nord- und 
Ostsee im 12. Jahrhundert: 118 (2000), 35-56.

31. B u l a c h , Doris, Ausgrenzung, Eingrenzung, Assimilation? Slawen 
und Deutsche im mittelalterlichen Handwerk des südlichen Ostsee­
raums und Brandenburgs: 124 (2006), 71-91.

32. B u r k h a r d t , Mike, Das Hansekontor in Bergen im Spätmittelalter -  
Organisation und Struktur: 124 (2006), 21-70.

33. CORDES, Albrecht, Die Rechtsnatur der Hanse. Politische, juristische 
und historische Diskurse: 119 (2001), 49-62.

34. D e r s ., Antjekathrin G r a s s m a n n  und Rolf H a m m e l - K i e s o w , Zwi­
schen .Globalisierung4 und Konfessionalisierung: Kommunikation 
und Raum in der hansischen Geschichte: 123 (2005), 1-6.

35. C z a c h a r o w s k i , Antoni, Die Gründung der „Neustädte“ im Ordens­
land Preußen: 108, 1990, 1-12.

36. C z a j a , Roman, Neuere Hanseforschung in Polen (1970-1998): 117
(1999), 131-149.

37. D e r s . ,  Preußische Hansestädte und der Deutsche Orden. Ein Beitrag 
zu den Beziehungen zwischen Stadt- und Landesherrschaft im spä­
ten Mittelalter: 118 (2000), 57-76.

38. C z e r n e r , Marian, Eine nautische Karte der Danziger Bucht aus 
dem Jahre 1596 von Walter Clemens: 122 (2004), 163-173.

39. D e e t e r s , Joachim, Hanseforschung in Köln von Höhlbaum bis 
Winterfeld: 114 (1996), 123-140.

40 . D e r s ., Köln auf Reichs- und Hansetagen 1396  bis 1604. Ein Ver­
gleich: 119 (2 0 0 1 ),  1 0 3 -1 3 3 .

41. DERS., Dominus Tyrus de Walde W ippervordiensis -  ein großer 
Kaufmann und eine „kleine Stadt in der Hanse“: 125 (2007), 63-76.

42. D e g g i m , Christina, Zur Seemannsarbeit in der Handelsschiffahrt 
Norddeutschlands und Skandinaviens vom 13. bis zum 17. Jahrhun­
dert: 117 (1999), 1-37.

43. DIES, und Susan M Ö L L E R - W ie r in g ,  Die Gugel -  eine mittelalterli­
che Seemannskleidung? Überlegungen zu ihrer Herkunft, ihrer 
Funktion im Hanseraum und zu den Interpretationen der Lübecker 
Schiffssiegel: 119 (2001), 163-187.

44. DlERCK, Ingo, Die Brügger Älterleute des 14. Jahrhunderts. Werk­
stattbericht über eine hansische Prosopographie: 113 (1995), 49-70.

45. D o r o s e n k o , Vasilij V., Die Einwohnerschaft Alt-Rigas im  Jahre 
1786: 111 (1993), 97-123.

134 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 135

46. D u s i l ,  Stephan, Stadtrecht und Rechtsraum. Historiographischer 
Wandel im früheren 20. Jahrhundert am Beispiel der Erforschung 
von Stadtrechtsfamilien: 123 (2005), 85-108.

47. E id e n ,  Herbert, Die Hanse, die Leipziger Messen und die ostmit­
teleuropäische Wirtschaft: 120 (2002), 73-95.

48. E l l e r m e y e r ,  Jürgen, Städtische Führungsgruppen und Gemeinde 
in der werdenden Neuzeit. Bemerkungen zu einem neuen Band der 
Reihe „Städteforschung“: 102 (1984), 127-142.

49. Ders ., Der Hamburger Bürgermeister Henning Büring. Beobachtun­
gen zum Zusammenhang von Fachkenntnissen, Interessen und Po­
litik: 115 (1997), 133-159.

50. E l l m e r s ,  Detlev, Die Entstehung der Hanse: 103 (1985), 3^10.
51. Ders., Walther Vogel als Schiffahrts- und Hansehistoriker (1880— 

1938): 116 (1998), 137-153.
52. D E R S., Die Seehäfen der Hanse als Dienstleistungszentren eines 

weitgespannten Transportnetzes: 123 (2005), 109-128.
53. FAHLBUSCH , Friedrich Bernward, Osnabrück, seine ,Beistädte‘ und 

die Theorie vom hansischen Unterquartier: 109 (1991), 43-63.
54. Ders ., Regionale Identität. Eine Beschreibungskategorie für den 

hansischen Teilraum Westfalen um 1470 ?: 112 (1994), 139-159.
55. D e r s . ,  Die Kreise städtischer Außenbeziehungen. Überlegungen zu 

Kategorisierungskriterien für Hansestädte: 119 (2001), 63-83.
56. D e r s . ,  Zwischen öffentlichem Mandat und informeller Macht: Die 

hansische Führungsgruppe: 123 (2005), 43-60.
57. FA V R E A U -L lL IE , Marie-Louise, Von Nord- und Ostsee ans „Ende der 

Welt“ : Jakobspilger aus dem Hanseraum: 117 (1999), 93-130.
58. F r i e d l a n d ,  Klaus, Vom sittlichen Wert geschichtlicher Erkenntnis. 

Georg Sartorius’ Werk über den Hanseatischen Bund: 116 (1998), 
117-136.

59. Fryde , Natalie, Arnold Fitz Thedmar und die Entstehung der Gro­
ßen Deutschen Hanse: 107 (1989), 27-42.

60. G e l i u s ,  Rolf, Teer und Pech im Seehandel der Ostseeländer im 
letzten Jahrhundert der Hanse (1550-1650): 120 (2002), 181-203.

61. Ders ., Färbewaren im Seehandel der Ostseeländer 1560-1660: 121
(2003), 93-122.

62. D E R S., Vom Nutzen einer hansischen Warenkunde: 124 (2006), 
93-114.

63. HAM M EL [ -K ie s o w ] ,  Rolf, Häusermarkt und wirtschaftliche Wech­
sellagen in Lübeck von 1284 bis 1700: 106 (1988), 41-107.

64. D ers., Europäische Union, Globalisierung und Hanse. Überlegun­



gen zur aktuellen Vereinnahmung eines historischen Phänomens: 
125 (2007), 1-44.

65. H a r d e r - G e r s d o r f f ,  Elisabeth, „Vor allem ein Realist Ge­
schäftsführung und Aufstieg eines Kaufgesellen in Lübeck um 1570: 
101 (1983), 115-124.

66. DIES., Im Vorfeld der Industrialisierung: Riga als Emporium der 
Rohstoffausfuhr von Ost- nach Westeuropa: 105 (1987), 51-81.

67. DIES., Lübeck, die Kompagnie der Novgorodfahrer und der Ruß­
landhandel vor der Gründung St. Petersburgs. Eine Untersuchung 
zum 17. Jahrhundert: 120 (2002), 97-147.

68. H e n n ,  Volker, „The Libelle of Englyshe Polycye“. Politik und Wirt­
schaft in England in den 30er Jahren des 15. Jahrhunderts: 101 
(1983), 43-65.

69. D e r s . ,  Die Hanse: Interessengemeinschaft oder Städtebund? An­
merkungen zu einem neuen Buch: 102 (1984), 109-126.

70. D e r s ., Über die Anfänge des Brügger Hansekontors: 107 (1989), 
43-66.

71. D e r s ., „ . . .  de alle tyd wedderwartigen Suederseeschen stedere“. Zur 
Integration des niederrheinisch-ostniederländischen Raumes in die 
Hanse: 112 (1994), 39-56.

72. H e rg e m ö L L E R , Bernd-Ulrich, Der Revaler Kirchenstreit 
(1424-1428): 109 (1991), 13^11.

73. H o f f m a n n ,  Erich, Gilde und Rat in den schleswigschen und nord­
elbischen Städten im 12. und 13. Jahrhundert: 105 (1987), 1-16.

74. H o f f m a n n ,  Peter, Der russische Westhandel vom Handelsstatut 
1653 bis zum Zolltarif 1724: 112 (1994), 237-246.

75. D e r s . ,  „Kamele“ in Amsterdam und in St. Petersburg. Eine Miszelle 
zu Johann Beckmanns „Beyträge zur Geschichte der Erfindungen“ 
1781-1805: 118 (2000), 119-131.

76. D e r s ., Anfänge von Stadt und Hafen Sankt Petersburg: 120 (2002), 
1 4 9 -1 7 9 .

77. H o l b a c h ,  Rudolf, Formen des Verlags im Hanseraum vom 13. bis 
zum 16. Jahrhundert: 103 (1985), 41-73.

78. D e r s . ,  Hansische Versandlogistik: Das Böttcherhandwerk: 123
(2005), 129-152.

79. IBS, Jürgen Hartwig, Judenverfolgungen in den Hansestädten des 
südwestlichen Ostseeraums zur Zeit des Schwarzen Todes: 113
(1995), 21-A l.

80. IGEL, Karsten, Stadt-Raum und Sozialstruktur. Überlegungen zu 
Quellen, Methoden und Problemen an den Beispielen Greifswald 
und Osnabrück: 122 (2004), 1-53.

136 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 137

81. IRSIGLER, Franz, der Alltag einer hansischen Kaufmannsfamilie im 
Spiegel der Veckinchusen-Briefe: 103 (1985), 75-99.

82. D e r s . ,  Messehandel -  Hansehandel: 120 (2002), 33-50.
83. J a h n k e , Carsten, Die Malmöer Schonenzolliste des Jahres 1375: 

115 (1997),  1 -1 0 7 .
84. JEANNIN, Pierre, Das Handbuch der Berufsausbildung des hansi­

schen Kaufmanns: 103 (1985), 101-120.
85. JENKS, Stuart, Das Schreiberbuch des John Thorpe und der hansi­

sche Handel in London 1457/59: 101 (1983), 67-113.
86. D ers ., Hansische Vermächtnisse in London: ca. 1363-1483: 104 

(1986), 35-111.
87. D ers .,  Die Carta Mercatoria. Ein „hansisches“ Privileg: 108 

(1990), 45-86.
88. D e r s . ,  Die Londoner Zollakten. Anmerkungen zu einer neuen E d i ­

tion4: 113 (1995), 145-149.
89. D e r s . ,  Zum hansischen Gästerecht: 114 (1996), 3-60.
90. D e r s . ,  Das Netz und die Geschichtsforschung: 116 (1998), 163-184.
91. D e r s . ,  England und die Hanse 1450-1509. Anmerkungen zu: John

D. Fudge, Cargoes, Embargoes, and Emissaries. The Commercial 
and Political Interaction of England and the German Hanse 
1450-1510: 117 (1999), 151-160.

92. D e r s . ,  Diana K a p f e n b e r g e r  und Christina L in k ,  Technischer Fort­
schritt vs. editorischer Rückschritt. Eine falsche Alternative: 122
(2004), 147-162.

93. DERS., Transaktionskostentheorie und die mittelalterliche Hanse:
123 (2005), 31-42.

94. D e r s . ,  Das Danziger Pfundzollbuch von 1409 & 1411. Anleitung
zur digitalen Edition in einer neuen Reihe: 124 (2006), 115-116.

95. D e r s . ,  Das Danziger Pfundzollbuch von 1409 & 1411. Einleitung:
124 (2006), 117-158.

96. JEZIORSKI, Pawel A., Scharfrichter in preußischen und livländischen 
Städten um die Wende des Mittelalters und der frühen Neuzeit. Be­
merkungen zum Projekt „Infamie (Ehrlosigkeit) in preußischen, liv­
ländischen und nordwestrussischen Städten in Mittelalter und in der 
frühen Neuzeit“ : 125 (2007), 199-211.

97. K a t t i n g e r ,  Detlef, Noch einmal: Gotland und der frühhansische 
Kaufmann. Alte Paradigmen und neue Sichtweisen. Bemerkungen 
zur Form der wissenschaftlichen Auseinandersetzung: 117 (1999), 
161-179.

98. K e e n e ,  Derek, New Discoveries at the Hanseatic Steelyard in Lon­
don: 107 (1989), 15-25.



99. K n o c h ,  Werner, Wismar, Rostock und Heinrich II. von Mecklen­
burg 1310/4 nach der Reimchronik Ernst von Kirchbergs (1378): 
110 (1992), 43-56.

100. K r a n z ,  Horst, Die Leistung der Kölner Miihlenschiffe des ausge­
henden 16. Jahrhunderts. Eine EDV-gestützte Quellenauswertung: 
112 (1994), 259-266.

101. L in k ,  Christina und Diana K a p f e n b e r g e r ,  Transaktionskostentheo­
rie und hansische Geschichte: Danzigs Seehandel im 15. Jahrhundert 
im Licht einer volkswirtschaftlichen Theorie: 123 (2005), 153-169.

102. L ö n n r o t h ,  Erik, Der Kampf um die Seeherrschaft in Nordeuropa 
um 1300: 109 (1991), 1-12.

103. L o o p e r ,  Bert, Hansebewußtsein in den IJsselstädten: 109 (1991), 
65-81.

104. D e r s ., Holland, die IJssel und die Hanse. Jahrmärkte als Brücken 
und Barrieren: 121 (2003),  1 -11 .

105. L o o s e ,  Hans-Dieter, Der komplizierte Weg des Hansischen Ge­
schichtsvereins von Böhlau/Weimar zu Böhlau/Köln: 119 (2001), 
189-202.

106. M isÄ N S, Ilgvars, Der Städtetag als Instrument hansischer Politik der 
livländischen Städte: 119 (2001), 85-102.

107. M o h r m a n n ,  Ruth-E., Leben und wohnen in der alten Stadt -  Os­
nabrück im hansestädtischen Vergleich: 106 (1988), 109-126.

108. MÜLLER, Matthias, Der zweizonige Wandaufriß in den norddeut­
schen „Backsteinkathedralen“: Künstlerische Form, soziologisches 
Ausdrucksmittel oder politisches Zeichen? Zum historischen Quel­
lenwert von mittelalterlicher Sakralarchitektur am Beispiel der 
Lübecker Marienkirche und der Stralsunder Nikolaikirche: 116 
(1998), 1-21.

109. MÜNCH, Ernst, Vollrat von der Lühe 1549: Straßenräuber und Mör­
der oder Opfer der Rostocker Justiz? Zwei historische Lieder und ihr 
geschichtlicher Hintergrund: 117 (1999), 53-91.

110. MÜNGER, Tamara, Hanse und Eidgenossenschaft -  zwei mittelalter­
liche Gemeinschaften im Vergleich: 119 (2001), 5-48.

111. N o o d t ,  Birgit, Ehe im 15. Jahrhundert -  einige statistische Ergeb­
nisse und die Ehe von Hildebrand und Margarete Veckinchusen: 121 
(2003), 41-74.

112. N o r t h ,  Michael, Der Große Lübecker Münzschatz von 1533 als 
Quelle der hansischen Wirtschaftsgeschichte: 108 (1990), 31-43.

113. O LINSK I, Piotr, Die Stiftungen in den großen preußischen Städten 
des ausgehenden 13. und des 14. Jahrhunderts. Eine erste Bilanz: 
121 (2003), 75-92.

138 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 139

114. P a r a v i c i n i ,  Werner, Edelleute, Hansen, Brügger Bürger: Die Fi­
nanzierung der westeuropäischen Preußenreisen im 14. Jahrhundert: 
104 (1 9 8 6 ) ,  5 -2 0 .

115. P e l c ,  Ortwin, Feldkloster und Stadt im wendischen Quartier der 
Hanse: 116 (1 9 9 8 ),  6 5 - 8 2 .

116. Prrz, Ernst, Steigende und fallende Tendenzen in Politik und Wirt­
schaftsleben der Hanse im 16. Jahrhundert: 102 (1 9 8 4 ) ,  3 9 -7 7 .

117. D e r s . ,  Dietrich Schäfer als Hanseforscher: 114 (1 9 9 6 ) ,  1 4 1 -1 6 6 .
118. P l ü MER, Erich, Zur Sozialtopographie der Stadt Einbeck im späten 

Mittelalter: 105 (1987),  1 7 -3 1 .
119. P l u n s , Marko Andrej, Zur Rostocker Universitätsgeschichte im 15. 

und 16. Jahrhundert: Stadt, Landesherren und wendische Städte -  
ein altes Thema neu beleuchtet: 124 (2 0 0 6 ) ,  1 5 9 -1 6 8 .

120. PO STEL, Rainer, Grundlegungen und Anstöße für die Hansefor­
schung. Johann Martin Lappenberg und Kurd von Schlözer: 114
(1 9 9 6 ) ,  1 0 5 -1 2 1 .

121. PROCTOR, David V., Musik an Bord im hansischen Raum: 110 
(1 9 9 2 ) ,  1 -1 6 .

122. PU H LE, Matthias, Der Sächsische Städtebund und die Hanse im spä­
ten Mittelalter: 104 (1 9 8 6 ),  2 1 - 3 4 .

123. D e r s . ,  Der Sächsische Städtebund. Regionale ,confoederatio‘ oder 
Teil der Hanse?: 112 (1 9 9 4 ),  1 2 5 -1 3 8 .

124. Q u e c k e n s t e d t ,  Hermann, Johannes Domann ( 1 5 6 4 - 1 6 1 8 )  und der 
Niedergang der Hanse. Diplomatie und Krisenmanagement im frü­
hen 17. Jahrhundert: 111 (1 9 9 3 ),  4 3 - 9 5 .

125. R a b e l e r ,  Sven, Zur Sozialgeschichte der Armenfürsorge in den 
Städten des südlichen Ostseeraums (1 3 .-1 6 .  Jahrhundert): 125 
(2 0 0 7 ) ,  1 8 7 -1 9 8 .

126. R a d t k e ,  Christian, Zur Geschichte der Stadt Schleswig in vorhan­
sischer Zeit: 101 (1 9 8 3 ),  1 5 -2 7 .

127. R e b a s ,  Hain, Die Reise des Ghillebert de Lannoy in den Ostsee­
raum 1413/14 . Motive und Begleitumstände: 101 (1 9 8 3 ) ,  2 9 - 4 2 .

128. R e i t e m e i e r ,  Arnd, Das Handelsverbot der Hanse gegen Schottland 
(1 4 1 2 -1 4 1 5 /1 8 ) :  112 (1 9 9 4 ),  1 6 1 -2 3 6 .

129. R e r u p ,  Lorenz, Der dänische Gesamtstaat im 19. Jahrhundert und 
seine hanseatischen Nachbarn. Streiflichter auf ein prekäres Verhält­
nis: 106 (1 9 8 8 ),  1 2 7 -1 3 7 .

130. R ö h r k a s t e n ,  Jens, Gefährdung und Sicherung des hansischen 
Handels in England. Ein Fall von Straßenraub 1308: 105 (1 9 8 7 ) ,  
3 3 - 4 9 .

131. RÖPCKE, Andreas, Nomen est Omen. Hinrich Biscop wird Bischof.



140 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)

Eine Klerikerkarriere des 14. Jahrhunderts im Hanseraum: 120
(2002), 1-32.

132. RÖ SCH , Gerhard, Zur Bildung des Kaufmanns und Seefahrers in 
Nordeuropa. Zwei Texte des 13. Jahrhunderts: 110 (1992), 17-41.

133. RO H M A NN , Gregor, Der Kaperfahrer Johann Stortebeker aus Danzig.
Beobachtungen zur Geschichte der „Vitalienbrüder“ : 125 (2007),
77-119.

134. S a m s o n o w i c z ,  Henryk, Die Hanse an der unteren Weichsel im 13. 
Jahrhundert: 106 (1988), 5-17.

135. S a r n o w s k y , Jürgen, Die preußischen Städte in der Hanse: 112
(1994), 97-124.

136. D e r s ., Märkte im mittelalterlichen Preußen: 120 (2002),  5 1 - 7 2 .
137. S c h i p m a n n ,  Johannes Ludwig, Die Stellung Bocholts und Coes­

felds in der Hanse (1550-1621): 122 (2004), 55-85.
138. SC H M ID, Wolfgang, Kölner Hansekaufleute als Stifter und Mäzene: 

113 (1995), 127-144.
139. S c h w a r z w ä l d e r , Herbert, Bremen als Hansestadt im Mittelalter: 

112 (1994), 1-38.
140. S e i f e r t , Dieter, Der Hollandhandel und seine Träger im 14. und 15. 

Jahrhundert: 113 (1995), 71-91.
141. S e l z e r ,  Stephan, und Ulf Christian E w e r t ,  Verhandeln und Ver­

kaufen, Vernetzen und Vertrauen. Über die Netzwerkstruktur des 
hansischen Handels: 119 (2001), 135-161.

142. DIESS., Die Neue Institutionenökonomik als Herausforderung an die 
Hanseforschung: 123 (2005), 7-29.

143. S i c k i n g ,  Louis, Die offensive Lösung. Militärische Aspekte des hol­
ländischen Ostseehandels im 15. und 16. Jahrhundert: 117 (1999),
S. 39-51.

144. S k y u m - N i e l s e n ,  Niels, König Waldemar V. Atterdag von Däne­
mark. Persönlichkeit und Politik: 102 (1984), 5-20.

145. S l o n ,  Marek, Altstadt, Neustadt, Schadegard. Zu den drei Stadt­
gründungen in Stralsund: 125 (2007), 45-62.

146. S p i e s , Hans-Bernd, Dalberg und die Hanse: 116 (1 9 9 8 ),  1 5 5 -1 6 2 .
147. D e r s . ,  Die Reise des herzoglich-preußischen Faktors Antoine Mail- 

let über Lübeck nach Kopenhagen und Bremen (1562): 118 (2000), 
109-117.

148. SPR AN DEL, Rolf, Die Konkurrenzfähigkeit der Hanse im Spätmit­
telalter: 102 (1984), 21-38.

149. S t o o b , Heinz, Über Hafengestalt und Hafenbetrieb in der hansi­
schen Wirtschaft: 106 (1988), 19-39.

150. STUBBE d a  L u z , Helmut, Napoleons Ostseepolitik in Hanse-Tradi­



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 141

tion? Der Geograph Catteau-Calleville blickt auf das baltische Meer 
(1812): 121 (2003), 123-159.

151. D e r s . ,  Staatskalender als Instrumente der Assimilationspolitik im 
Besatzungsgebiet. Die statistischen Jahrbücher für Napoleons Han­
seatische Departements (1812/13): 122 (2004), 117-145.

152. STÜTZEL, Peter, Die Privilegien des deutschen Kaufmanns in Brüg­
ge im 13. und 14. Jahrhundert: 116 (1998), 23-63.

153. T i e l h o f ,  Milja van, Der Getreidehandel der Danziger Kaufleute in 
Amsterdam um die Mitte des 16. Jahrhunderts: 113 (1995), 91-110.

154. T R a u t m a n n ,  Lutz, Ganzfigurenportraits der Bürgermeister Leon­
hard und Heinrich Töbing. Repräsentation und Selbstverständnis 
ratsherrlicher Familien in Lüneburg: 118 (2000), 77-107.

155. V e l t m a n n ,  Claus, Die Hanse, Westeuropa und die Ausbreitung der 
Reformation. Eine Skizze über die Rolle von Hansekaufleuten im 
europäischen Konfessionalisierungsprozess: 123 (2005), 61-83.

156. VOGEL, Volker, Schleswig -  ein stadtarchäologisches Forschungs­
projekt: 101 (1983), 5-13.

157. V o g t h e r r ,  Hans-Jürgen, Beobachtungen zum Lübecker Stockholm- 
Verkehr am Ende des 15. Jahrhunderts: 111 (1993), 1-24.

158. D e r s . ,  Hansischer Warenverkehr im Dreieck Lübeck -  Hamburg -  
Lüneburg am Ende des 15. Jahrhunderts: 123 (2005), 171-188.

159. W a s e ,  Dick, Die früheste deutsche Ansiedlung auf dem „gotischen 
Ufer“ in Visby: 118 (2000), 9-33.

160. W e c z e r k a ,  Hugo, Zweimal Breslau. Zu einigen Ergebnissen des 
Deutschen und Polnischen Städtcatlas: 120 (2002), 213-222.

161. WESTSTRATE, Job, Abgrenzung durch Aufnahme. Zur Eingliederung 
der süderseeischen Städte in die Hanse, ca. 1360-1450: 121 (2003), 
13^10.

162. W e t z i g ,  Karl-Ludwig, Jön Gerrekssons Ende oder Wie Island bei­
nahe englisch geworden wäre: 114 (1996), 61-104.

163. W ip p ic h ,  Rolf-Harald, Risiken des Fernostgeschäfts: Piratenüberfäl­
le auf norddeutsche Handelsschiffe im Chinesischen Meer (1840- 
1870): 125 (2007), 143-168.

164. W i t t e k ,  Gudrun, Handlungsebenen z w isc h e n s tä d t is c h e n  Friedens 
im sächsischen Drittel der Hanse von 1350 bis 1430: 115 (1997), 
109-132.

165. W u b s - M r o z e w i c z ,  Justyna, Hinrick van Hasselt, Rebell und Ber- 
genfahrer aus Deventer: 124 (2006), 1-20.

166. Z i e m l e w s k a ,  Anna, Riga im polnisch-litauischen Staat (1581 — 
1621): 125 (2007), 213-221.

167. Z ü h l k e ,  Raoul, Der Verkehr und seine Wege im nordwestlichen



142 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)

Ostseeraum 10. bis 14. Jahrhundert -  Alles über See?: 125 (2007), 
169-185.

3. Sach l ich - topograph ische  G l iederung

3.1. Vereinsangelegenheiten, Tagungsberichte
Satzungen: 103 (1985), 288-291; 110 (1992), 195-197; 116
(1998), 343-345; 117 (1999), 343-345.
105. Der komplizierte Weg des HGV von BöhlauAVeimar zu Böh- 

lau/Köln (2001)

1. Fernhandel und Stadtentwicklung im Nord- und Osteseeraum 
in der hansischen Spätzeit (1994)

3. Bericht über das „Hansische Novgorod-Colloquium“ (1992)
6 . Hansekaufleute in Brügge (1996)

12. Akteure und Gegner der Hanse (1992)
13. Lebenswege und Stationen. 110. Jahresversammlung des 

HGV (1994)
3.2. Forschungsprojekte

5. Wirtschaftliche Wechsellagen im hansischen Wirtschafts­
raum 1300-1800

7. Städtesystem und Urbanisierung im Ostseeraum in der Neu­
zeit

62. Vom Nutzen einer hansischen Warenkunde
156. Schleswig -  ein stadtarchäologisches Forschungsprojekt

3.3. Quellen (Quelleneditionen, -Verzeichnisse, -künde), Methoden
2. Sachthematisches Inventar: „Archivalische Quellen zum See­

verkehr und den damit zusammenhängenden Waren- und 
Kulturströmungen, 16.-19. Jh.

4. Zur Rückführung der Lübecker Archivbestände aus der 
ehem. DDR und UdSSR

8. Der Kampf um die Provenienz. Tallinn bekommt seine Ge­
schichte zurück

9. Der beschwerliche Weg in die digitale Welt
10. Das Hansische Urkundenbuch in der digitalen Welt
11. Das virtuelle Hamburgische Urkundenbuch
38. Eine nautische Karte der Danziger Bucht (1596)
83. Die Malmöer Schonenzolliste (1375)
84. Das Handbuch der Berufsausbildung des hansischen Kauf­

manns



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 143

85. Das Schreiberbuch des John Thorpe und der hansische Han­
del in London, 1457/59

86. Hansische Vermächtnisse in London, ca. 1363-1483
92. Technischer Fortschritt vs. editorischer Rückschritt
94./95. Das Danziger Pfundzollbuch von 1409 & 1411

112. Der Große Lübecker Münzschatz von 1533
142. Die Neue Institutionenökonomik als Herausforderung an die 

Hanseforschung
3.4. Forschungsgeschichte

39. Hanseforschung in Köln
51. Walther Vogel als Schiffahrts- und Hansehistoriker
58. Georg Sartorius’ Werk über den Hanseatischen Bund

117. Dietrich Schäfer als Hanseforscher
120. Grundlagen und Anstöße für die Hanseforschung. Johann 

Martin Lappenberg und Kurd von Schlözer
3.5. Geschichte der Hanse: Allgemeines
3.5.1. Hanse als Gesamtheit

23. Die Hanse in der Deutung von Ernst Pitz
33. Die Rechtsnatur der Hanse
34. Zwischen ,Globalisierung4 und Konfessionalisierung: Kom­

munikation und Raum in der hansischen Geschichte
44. Die Brügger Älterleute des 14. Jhs.
50. Die Entstehung der Hanse
55. Die Kreise städtischer Außenbeziehungen. Überlegungen zu 

Kategorisierungskriterien für Hansestädte
56. Zwischen öffentlichem Mandat und und informeller Macht: 

Die hansische Führungsgruppe
59. Arnold Fitz Thedmar und die Entstehung der Großen Deut­

schen Hanse
64. Europäische Union, Globalisierung und Hanse
69. Die Hanse: Interessengemeinschaft oder Städtebund?

110. Hanse und Eidgenossenschaft
116. Steigende und fallenden Tendenzen in Politik und Wirt­

schaftsleben der Hanse, 16. Jh.
124. Johannes Domann (1564-1618) und der Niedergang der 

Hanse
146. Dalberg und die Hanse
148. Die Konkurrenzfähigkeit der Hanse im Spätmittelalter
152. Die Privilegien des deutschen Kaufmanns in Brügge,

13./14. Jh.
155. Die Hanse, Westeuropa und die Ausbreitung der Reformation



144 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)

3.5.2. Hansestädte, niederdeutsche und benachbarte Landschaften
26. Regionale Bindungen und gesamthansische Beziehungen 

pommerscher Städte im Mittelalter
27. Danzig an der Wende zur Neuzeit
35. Die Gründung der „Neustädte“ im Ordensland Preußen
37. Preußische Hansestädte und der Deutsche Orden
40. Köln auf Reichs- und Hansetagen 1396-1604
49. Der Hamburger Bürgermeister Henning Büring
53. Osnabrück, seine ,Beistädte4 und die Theorie vom hansischen 

Unterquartier
54. Regionale Identität. Eine Beschreibungskategorie für den 

hansischen Teilraum Westfalen um 1470?
63. Häusermarkt und wirtschaftliche Wechsellagen in Lübeck 

1284-1700
67. Lübeck, die Kompagnie der Novgorodfahrer und der Ruß­

landhandel vor der Gründung St. Petersburgs
71. Zur Integration des niederrheinisch-ostniederländischen Rau­

mes in die Hanse
79. Judenverfolgungen in den Hansestädten des südwestlichen 

Ostseeraums zur Zeit des Schwarzen Todes
96. Scharfrichter in preußischen und livländischen Städten
99. Wismar, Rostock und Heinrich II. von Mecklenburg

113. Die Stiftungen in den großen preußischen Städten, 13./14. Jh.
122. Der Sächsische Städtebund und die Hanse im späten Mittel­

alter
123. Der Sächsische Städtebund. Regionale ,confoederatio‘ oder 

Teil der Hanse?
134. Die Hanse an der unteren Weichsel, 13. Jh.
135. Die preußischen Städte in der Hanse
136. Märkte im mittelalterlichen Preußen
137. Die Stellung Bocholts und Coesfelds in der Hanse,

16./17. Jh.
139. Bremen als Hansestadt im Mittelalter
164. Handlungsebenen zwischenstädtischen Friedens im sächsi­

schen Drittel der Hanse, 14./15. Jh.
3.5.3. Westeuropa

44. Die Brügger Älterleute des 14. Jhs.
59. Arnold Fitz Thedmar und die Entstehung der Großen Deut­

schen Hanse
68 . „The Libelle of Englyshe Polycye“ . Politik und Wirtschaft in 

England, 15. Jh.



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 145

70. Über die Anfänge des Brügger Hansekontors
85. Das Schreiberbuch des John Thorpe und der hansische Han­

del in London 1457/59
86. Hansische Vermächtnisse in London, ca. 1363-1483
87. Die Carta M ercatoria. Ein „hansisches“ Privileg
88. Die Londoner Zollakten
91. England und die Hanse 1450-1509
98. New Discoveries at the Hanseatic Steelyard in London

103. Hansebewußtsein in den IJsselstädten
104. Holland, die IJssel und die Hanse
114. Die Finanzierung der westeuropäischen Preußenreisen,

14. Jh.
128. Das Handelsverbot der Hanse gegen Schottland, 15. Jh.
130. Gefährdung und Sicherung des hansischen Handels in Eng­

land, 14. Jh.
140. Der Hollandhandel und seine Träger, 14./15. Jh.
152. Die Privilegien des deutschen Kaufmanns in Brügge,

13./14. Jh.
155. Die Hanse, Westeuropa und die Ausbreitung der Reformation
161. Zur Eingliederung der süderseeischen Städte in die Hanse,

14./15. Jh.
165. Hinrick van Hasselt, Rebell und Bergenfahrer aus Deventer

3.5.4. Skandinavien
32. Das Hansekontor in Bergen
42. Zur Seemannsarbeit in der Handelsschiffahrt Norddeutsch­

lands und Skandinaviens, 13.-17. Jh.
97. Gotland und der frühhansische Kaufmann

102. Der Kampf um die Seeherrschaft in Nordeuropa um 1300
129. Der dänische Gesamtstaat im 19. Jahrhundert und seine han­

seatischen Nachbarn
144. König Waldemar V. Atterdag
159. Die früheste deutsche Ansiedlung auf dem „gotischen Ufer“ 

in Visby
162. Jon Gerrekssons Ende oder Wie Island beinahe englisch ge­

worden wäre
165. Hinrik van Hasselt, Rebell und Bergenfahrer aus Deventer

3.5.5. Osteuropa
15 Die Hanse und Rußland 1584-1603
16. Das Novgoroder Hansekontor
17. Die Stellung der livländischen Städte in der hansischen Ge­

meinschaft



146 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)

36. Neuere Hanseforschung in Polen (1970-1998)
45. Die Einwohnerschaft Alt-Rigas im Jahre 1786
66. Riga als Emporium der Rohstoffausfuhr von Ost- nach West­

europa
67. Lübeck, die Kompagnie der Novgorodfahrer und der Ruß­

landhandel vor der Gründung St. Petersburgs
72. Der Revaler Kirchenstreit (1424-1428)
76. Anfänge von Stadt und Hafen Sankt Petersburg 
96. Scharfrichter in preußischen und livländischen Städten

106. Der Städtetag als Instrument hansischer Politik der livländi­
schen Städte

166. Riga im polnisch-litauischen Staat (1581-1621)
3.5.6. Sonstige

127. Die Reise des Ghillebert de Lannoy
150. Napoleons Ostseepolitik in Hanse-Tradition?
151. Staatskalender als Instrumente der Assimilationspolitik

3.6. Städteforschung (Stadtwerdung, Stadttopographie, einzelne 
Städte)

25. Wohnhäuser in alten Stadtteilen
35. Die Gründung der „Neustädte“ im Ordensland Preußen
45. Die Einwohnerschaft Alt-Rigas im Jahre 1786
76. Anfänge von Stadt und Hafen Sankt Petersburg
80. Stadt-Raum und Sozialstruktur

107. Leben und wohnen in der alten Stadt
118. Zur Sozialtopographie der Stadt Einbeck im späten Mittelal­

ter
126. Zur Geschichte der Stadt Schleswig in vorhansischer Zeit
145. Altstadt, Neustadt, Schadegard. Zu den drei Stadtgründungen 

in Stralsund
156. Schleswig -  ein stadtarchäologisches Forschungsprojekt
159. Die früheste deutsche Ansiedlung auf dem „gotischen Ufer“ 

in Visby
166. Riga im polnisch-litauischen Staat, 16./17. Jh.

3.7. Rechts- und Verfassungsgeschichte
21. Kölns Städteverträge in vorhansischer Zeit
33. Die Rechtsnatur der Hanse. Politische, juristische und histo­

rische Diskurse
46. Stadtrecht und Rechtsraum
73. Gilde und Rat in den schleswigschen und nordelbischen 

Städten, 12./13. Jh.
89. Zum hansischen Gästerecht



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 147

3.8.
3.8.1.
3.8.1.

3.8.1.

3.8.1.

96. Scharfrichter in preußischen und livländischen Städten 
109. Vollrat von der Lühe 1549: Straßenräuber und Mörder oder 

Opfer der Rostocker Justiz?
Wirtschafts- und Sozialgcschichte 
Handel und Verkehr

1. Hanse als Gesamtheit
28. Der Eigenhandel hansischer Seeleute, 15.-17. Jh.
47. Die Hanse, die Leipziger Messen und die ostmitteleuropäi­

sche Wirtschaft
52. Die Seehäfen der Hanse
60. Teer und Pech im Seehandel der Ostseeländer, 16./17. Jh.
61. Färbewaren im Seehandel der Ostseeländer, 16./17. Jh.
77. Formen des Verlags im Hanseraum, 13.-16. Jh.
82. Messehandel -  Hansehandel

116. Steigende und fallende Tendenzen in Politik und Wirtschafts­
leben der Hanse, 16. Jh.

132. Zur Bildung des Kaufmanns und Seefahrers in Nordeuropa
141. Über die Netzwerkstruktur des hansischen Handels
148. Die Konkurrenzfähigkeit der Hanse im Spätmittelalter
149. Über Hafengestalt und Hafenbetrieb in der hansischen Wirt­

schaft
2. Hansestädte, niederdeutsche und benachbarte Landschaften

41. Dominus Tyrus de Walde Wippervordiensis
63. Häusermarkt und wirtschaftliche Wechsellagen in Lübeck 

1284-1700
65. Geschäftsführung und Aufstieg eines Kaufgesellen in Lübeck 

um 1570
101. Danzigs Seehandel im 15. Jh.
133. Der Kaperfahrer Johann Stortebeker aus Danzig
136. Märkte im mittelalterlichen Preußen
147. Die Reise des herzoglich-preußischen Faktors Antoine Mail- 

let, 16. Jh.
153. Der Getreidehandel der Danziger Kaufleute in Amsterdam, 

16. Jh.
157. Beobachtungen zum Lübecker Stockholm-Verkehr,

Ende 15. Jh.
158. Hansischer Warenverkehr im Dreieck Lübeck -  Hamburg -  

Lüneburg, Ende 15. Jh.
. Westeuropa

68. „The Libelle of Englyshe Polycye“ . Politik und Wirtschaft in 
England, 15. Jh.



148 Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007)

75. „Kamele“ in Amsterdam und in St. Petersburg
87. Die Carta Mercatoria. Ein „hansisches“ Privileg
88. Die Londoner Zollakten

128. Das Handelsverbot der Hanse gegen Schottland, 15. Jh.
130. Gefährdung und Sicherung des hansischen Handels in Eng­

land, 14. Jh.
140. Der Hollandhandel und seine Träger im 14. und 15. Jh.
143. Militärische Aspekte des holländischen Ostseehandels 

im 15. und 16. Jh.
152. Die Privilegien des deutschen Kaufmanns in Brügge,

13./14. Jh.
153. Der Getreidehandel der Danziger Kaufleute in Amsterdam, 

16. Jh.
3.8.1.4. Skandinavien

97. Gotland und der frühhansische Kaufmann
157. Beobachtungen zum Lübecker Stockholm-Verkehr,

Ende 15. Jh.
3.8.1.5. Osteuropa

18. Zum Handel zwischen Dorpat/Tartu und Pleskau/Pskov im 
frühen 17. Jh.

19. Deutsche Handelsverbindungen mit Moskau, 15./16. Jh.
29. Hugo von Hildesheim. Ein frühhansischer Fernhändler im 

Ostseeraum
74. Der russische Westhandel vom Handelsstatut 1653 bis zum 

Zolltarif 1724
75. „Kamele“ in Amsterdam und in St. Petersburg

134. Die Hanse an der unteren Weichsel, 13. Jh.
3.8.1.6. Sonstige

163. Risiken des Fernostgeschäfts: Piratenüberfälle auf norddeut­
sche Handelsschiffe im Chinesischen Meer, 19. Jh.

167. Der Verkehr und seine Wege im nordwestlichen Ostseeraum,
10.-14. Jh.

3.8.2. Handwerk und Gewerbe
22. Skora, corium, ledder -  Innovation und Professionalisierung 

im Lederhandwerk des südlichen Ostseeraumes
24. Die Apotheke als medizinale und wirtschaftliche Einrichtung 

in den norddeutschen Hansestädten
31. Slawen und Deutsche im mittelalterlichen Handwerk des 

südlichen Ostseeraums und Brandenburgs
42. Zur Seemannsarbeit in der Handelsschiffahrt Norddeutsch­

lands und Skandinaviens, 13.-17. Jh.



Register für die Jahrgänge 101-125 (1983-2007) 149

77 . F o r m e n  d e s  V e r la g s  im  H a n s e r a u m ,  1 3 . - 1 6 .  Jh .
78 . H a n s i s c h e  V e rs a n d lo g is t ik :  D a s  B ö t t c h e r h a n d w e r k

100. D ie  L e i s tu n g  d e r  K ö ln e r  M ü h le n s c h i f f e ,  16. Jh .
149. Ü b e r  H a fe n g e s ta l t  u n d  H a f e n b e t r i e b  in d e r  h a n s i s c h e n  W i r t ­

s c h a f t
3 .8 .3 .  G e s e l l s c h a f t

2 0 . F r a u e n  in d e n  m i t te la l t e r l i c h e n  H a n s e s t ä d te n
79 . J u d e n v e r f o l g u n g e n  in d e n  H a n s e s tä d te n  d e s  s ü d w e s t l i c h e n  

O s t s e e r a u m s  z u r  Z e i t  d e s  S c h w a r z e n  T o d e s
109. V o llra t  v o n  d e r  L ü h e  1549: S t r a ß e n r ä u b e r  u n d  M ö r d e r  o d e r  

O p f e r  d e r  R o s to c k e r  J u s t i z ?
111. E h e  im  15. J a h r h u n d e r t
113. D ie  S t i f tu n g e n  in d e n  g r o ß e n  p r e u ß is c h e n  S tä d te n ,  13 ./14 . Jh .
125. Z u r  S o z ia lg e s c h ic h te  d e r  A r m e n f ü r s o r g e  in d e n  S tä d te n  d e s  

s ü d l ic h e n  O s t s e e r a u m s ,  1 3 . - 1 6 .  Jh .
3 .8 .4 .  G e ld - ,  K re d i t -  u n d  M ü n z w e s e n

14. S ta a t s v e r s c h u ld u n g  u n d  W i r t s c h a f t s w a c h s tu m .  H a n s e a t i s c h e  
A n le ih e p o l i t ik  im  19. J a h r h u n d e r t

112. D e r  G r o ß e  L ü b e c k e r  M ü n z s c h a tz  v o n  1533
3 .9 . K i r c h e n g e s c h ic h te ,  G e is te s - ,  K u n s t -  u n d  K u l tu r g e s c h ic h te

24 . D ie  A p o th e k e  a ls  m e d iz in a le  u n d  w i r t s c h a f t l i c h e  E i n r ic h tu n g  
in d e n  n o r d d e u ts c h e n  H a n s e s t ä d te n

30 . S a n t i a g o p i lg e r  u n d  J a k o b u s v e r e h r u n g  z w is c h e n  N o r d -  u n d  
O s t s e e ,  12. Jh .

4 3 . D ie  G u g e l  -  e in e  m i t te la l t e r l i c h e  S e e m a n n s k le id u n g ?
57 . J a k o b s p i lg e r  a u s  d e m  H a n s e r a u m
72. D e r  R e v a le r  K i r c h e n s t r e i t  ( 1 4 2 4 - 1 4 2 8 )

108. D e r  z w e iz o n ig e  W a n d a u f r iß  in  d en  n o r d d e u t s c h e n  „ B a c k ­
s t e in k a th e d r a le n “

113. D ie  S t i f tu n g e n  in d e n  g r o ß e n  p r e u ß i s c h e n  S tä d te n ,  13 ./14 . Jh .
115. F e ld k lo s te r  u n d  S ta d t  im  w e n d i s c h e n  Q u a r t i e r  d e r  H a n s e
119. Z u r  R o s to c k e r  U n iv e r s i tä t s g e s c h ic h te ,  15 ./16 . Jh .
121. M u s ik  a n  B o rd  im  h a n s i s c h e n  R a u m
131. H in r ic h  B is c o p  w ird  B is c h o f .  E in e  K le r ik e rk a r r ie r e ,  14. Jh .
138. K ö ln e r  K a u f le u te  a ls  S t i f t e r  u n d  M ä z e n e
154. G a n z f ig u r e n p o r t r a i t s  d e r  B ü r g e r m e is t e r  L e o n h a r d  u n d  H e in ­

r ic h  T ö b in g
155. D ie  H a n s e ,  W e s te u ro p a  u n d  d ie  A u s b r e i tu n g  d e r  R e f o r m a t io n



4. Index  der O rts-, L andschafts -  und P erso n en n am en

A m sterd am  75, 153 
A rno ld  Fitz T h ed m ar  59 
B ergen  32, 165 
B ocho lt 137 
B randenburg  31 
B rem en  139, 147 
Breslau 160
B rügge  6 , 4 4 , 7 0 , 1 1 4 , 1 5 2  
C atteau-C allev ille , Jean -P ierre -G u il-  

laum e 150 
C lem en s , W alter 38 
C oesfe ld  137 
D änem ark  129 
D alberg , Carl T h eo d o r  v. 146 
D anzig  27, 38, 94, 95, 101, 133, 

153
D ev en te r  165
D om ann , Johannes  124
D orpa t 18
E inbeck  118
E ngland  68, 87, 91, 130
G hillebert de L annoy  127
G otland  97
G re ifsw ald  80
H am burg  1 1 , 4 9 ,1 5 8
H enn ing  B üring  49
H ildebrand  V cckinchusen 81, 111
H inrich  B iscop 131
H inrick  van H asselt 165
H öhlbaum , K onstantin  39
H olland  104, 140, 143
H ugo  v. H ildeshe im  29
IJsse l(s täd te) 71, 103, 104, 161
Island 162
Köln 2 1 , 3 9 . 4 0 , 1 0 0 , 1 3 8  
K openhagen  147 
L appenberg , Johann  M artin  120 
L eipz ig  47 
L iv land  17, 96, 106

L ondon  85, 86, 88, 98 
L übeck  4, 43, 63, 65, 67, 108, 112, 

147, 157, 158 
L üneburg  158 
M aillet, A n to ine  147 
M alm ö  83 
M oskau  19
N apo leon  B onaparte  150, 151 
N ovgorod  3, 16 
O snab rück  53, 80, 107 
Pleskau 18 
Polen 36 
P o m m ern  26
Preußen  35, 37, 96, 113, 114,

134 -136  
Reval 8, 72 
R iga  45, 66, 166 
R ostock 9 9 , 1 0 9 , 1 1 9  
R ussland 15, 74 
S achsen  122, 123, 164 
Sartorius, G eo rg  58
Schäfer, D ie trich  117
S chlesw ig , S tad t 126, 156
Schlesw ig , Hgt. 73 
Sch lözer, K urd v. 120 
Schottland  128
S chw eiz  (E idgenossenschaft)  110
S tockho lm  157
St. Petersburg  67, 75, 76
S tralsund 108, 145
T öbing , H einrich  154
T öbing , L eonhard  154
V isby  159
Vogel, W alther 51
W aldem ar A tte rdag  144
W estfalen 54
W interfeld , L u ise  v. 39
W ipperfü rth  41
W ism ar 99


